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REGLAMENTO DEL REGISTRO NACIONAL
UNICO DE CONTRIBUYENTES

ARTÍCULO 1.- Toda persona natural o jurídica especificada en el Decreto Ley
que crea el Registro Nacional Unico de Contribuyentes, deberá inscribirse en el mismo, en el
término de treinta días computables a partir de la iniciación de sus actividades y noventa días a
partir de la fecha del citado Decreto Ley, para los contribuyentes ya establecidos que no estén
empadronados en la Renta.

La falta de inscripción en los plazos señalados, será sancionado con una multa del 3%
sobre el capital verificado por la Renta, sin que dicha sanción exceda de $b. 60.000.-
tratándose de empresas unipersonales o sociedades de personas o capitales en general.

En el caso de profesionales libres, la infracción será penada con $b. 6.000.- a los que
tienen Título Académico a nivel de Licenciados, Doctores, Técnicos Superiores y Contadores
y con $b. 3.000.- a Notarías Públicas Oficiales de Registro Civil, Técnicos Medios y otras
profesiones u oficios sin Título Académico no especificado.

ARTÍCULO 2.- El contribuyente al tiempo de inscribirse, deberá presentar al
Registro de Contribuyentes, el formulario de inscripción y cualquier otro documento que
señale la Administración de la Renta.

FORMAS DE INSCRIPCION

ARTÍCULO 3.- Los padrones de los contribuyentes actualmente inscritos en las
Administraciones de la Renta, serán por éstos convertidos al nuevo sistema.

ARTÍCULO 4.- Tratándose de sucesiones indivisas y mientras no existe
sentencia judicial de partición de bienes, el padrón se mantendrá vigente a nombre del
causante.

ARTÍCULO 5.- En los casos en que las personas naturales o jurídicas, desarrollen
sus actividades en más de un establecimiento, estarán obligados a comunicar a la oficina
encargada del Registro que corresponda el número de establecimientos y su ubicación donde
realicen una o más actividades gravadas por los impuestos, tasas, derechos o contribuciones
vigentes y que pueden estar constituidos por:

a) Un local o conjunto de locales comunicados entre sí.

b) Todo el espacio que ocupe un solo local o conjunto de locales separados y/o
distantes.

ARTÍCULO 6.- El cumplimiento de las obligaciones que establece la presente
disposición, no exime a los registrados de obtener las autorizaciones y permisos que, para
realizar sus actividades, exijen otras disposiciones legales.
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ENTIDADES QUE DEBEN PRESTAR
COOPERACION

ARTÍCULO 7.- Están obligadas a presentar toda colaboración al Registro
Nacional Unico de Contribuyentes.

a) Las autoridades civiles, eclesiásticas y militares, en todo cuanto les sea so-
licitado.

b) Los propietrios, gerentes, apoderados y representantes de actividades bancarias,
comerciales, industriales y de servicios del sector público y privado.

c) Los Notarios, dentro del plazo de treinta días de la protocolización, enviarán
copias simples legalizadas de los testimonios de las escrituras de constitución,
disolución y cambio de razón social de las sociedades en general.

DE LAS ATRIBUCIONES DEL
REGISTRO NACIONAL UNICO

DE CONTRIBUYENTES

ARTÍCULO 8.- El Registro Nacional Unico de Contribuyentes tendrá, las
siguientes atribuciones:

a) Recibir analizar y dar el curso correspondiente a la documentación que deben
presentar los contribuyentes en la forma y términos que establece este
Reglamento.

b) Asignar a cada contribuyente y a cada establecimiento, sea principal o de-
pendiente, un Número de Registro, que será único e invariable, de carácter
permanente y nacional, siendo su utilización obligatoria en toda declaración
documento, solicitud o gestión pública o privada que efectúe el contribuyente o
su agente de retención.

c) Expedir el Carnet de Contribuyente y el Certificado de Inscripción con el
Número de Registro asignado que establece el artículo 4º del Decreto Ley que
se reglamenta. El Carnet será intransferible y sólo servirá a su titular.

d) Requerir a los obligados y/o terceros proporcionen las informaciones que les
sean solicitadas.

e) Efectuar visitas en el domicilio de los contribuyentes y en los establecimientos
para verificar el cumplimiento de lo determinado por el artículo 15° y demás
disposiciones del presente Reglamento.

f) Prestar informaciones y/o publicar datos relativos exclusivamente a la
inscripción de contribuyentes.



G A C E T A O F I C I A L D E B O L I V I A

3

g) Proyectar normas complementarias operativas para la aplicación del presente
Reglamento.

DE LAS OBLIGACIONES DE LOS
CONTRIBUYENTES

ARTÍCULO 9.- Las informaciones y los documentos a que se refieren los
artículos 2° y 8° del Decreto Ley, inciso a) y d) del presente Reglamento deberán prestarse
dentro del término de los quince días siguientes a la recepción de la correspondiente solicitud
de inscripción.

ARTÍCULO 10.- Las personas naturales o jurídicas referidas en el artículo 1º de
este Reglamento, están obligados a comunicar a las respectivas oficinas de Registro los
siguientes hechos dentro del tercero día, bajo las sanciones que establece el Código Tributario.

a) Cambio de domicilio
b) Cambio de actividad
c) Apertura de sucursales
d) Cambio de razón Social rótulo
e) Aumento o disminución de capital
f) Transferencia o transformación de negocio
g) Cesación de actividades y cancelación de padrón.

Las modificaciones contempladas en los incs. d), e), f) y g) de este artículo, deberán ser
autorizados mediante Resolución Administrativa.

ARTÍCULO 11.- Las personas comprendidas en el presente Reglamento, tienen las
siguientes obligaciones, bajo penas establecidas por el Código Tributario, en caso de
incumplimiento:

a) Las naturales, de aportar, conservar y exhibir cuando les fuera requerido el
Carnet de Contribuyente.

b) Las naturales y jurídicas que posean establecimientos, a colocar en lugar visible
en cada uno de ellos el Certificado de Inscripción.

c) A devolver el Carnet de Contribuyente y/o Certificado de Inscripción a la
oficina encargada del Registro que corresponda, dentro de los quince días
posteriores a la fecha en que se produzca:

1) Cesación de actividades y cancelación de padrón
2) Transferencia de negocio o cambio de actividad
3) Modificación de razón social
4) Cambio de domicilio.

d) Los Agentes de Retención, de proporcionar la información necesaria para
inscribir a sus empleados y trabajadores o a cualquier persona natural o jurídica
a quienes estén obligados a retener impuestos determinados por disposiciones
tributarias,; igualmente a incluir en los documentos o declaraciones, el nombre
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y el número de Registro de quién retienen los impuestos.

e) Los contribuyentes en general de dar las informaciones a que se refieren los
Artículos 2° del Decreto Ley y 8º incs. a) y d) de este Reglamento asimismo a
prestar su cooperación a las autoridades encargadas de Registro, cuando les
fuere solicitada.

f) Las personas naturales y jurídicas, a citar el Número de Registro en toda
declaración, documento, solicitud o gestión pública y privada que realicen.

ARTÍCULO 12.- Las informaciones a las que se refieren los artículos 2º del
Decreto Ley; 8º incs, a) y d) y 12º inc. d) del presente Reglamento, deberán:

a) Contener los datos requeridos por las respectivas oficinas encargadas de Re-
gistro.

b) Estar Firmadas directamente por:

1) La persona natural requerida, siempre que no este incapacitada.

2) Los representantes de los incapacitados.

3) Los representantes legales de las personas jurídicas, quienes deberán anotar la
función que desempeñan con su correspondiente número de Registro, como
persona natural.

4) El Agente de Retención en lo que concierne a las informaciones relativas a las
retenciones efectuadas. Las informaciones personales que deben suministrar los
contribuyentes sujetos a retención, serán firmados por éstos.

5) En los casos en que el contribuyente no sepa firmar estampará la impresión
digital de su pulgar en su defecto del siguiente dedo, conforme al orden
establecido, de mano derecha y a falta de ésta, de la mano izquierda, anotándose
de que dedo y mano se trata, en presencia de testigo.

c) Contener los datos concernientes al domicilio en la siguiente forma:

1) Las personas naturales que no posean establecimiento, indicarán la casa en que
habitan, y si prestan servicios en relación de dependencia, indicarán además la
dirección del establecimiento y número de Registro de su Agente de Retención.

2) Las personas naturales y jurídicas que posean un establecimiento único
indicarán la dirección de éste, y en caso de poseer más de uno, especificarán la
dirección del establecimiento principal.

3) Para los establecimientos que sean sucursales, agencias u otras dependencias, se
señalará su ubicación y, además se agregará el número de Registro del
establecimiento principal.



G A C E T A O F I C I A L D E B O L I V I A

5

4) Para las personas naturales o jurídicas que residan de modo permanente en el
exterior, se tornará como domicilio el de su Agente de Retención o el de su
representante autorizado en el país.

d) Señalar la fecha de iniciación de operaciones, considerándose este hecho para
efectos de control:

I Para las personas naturales o jurídicas y sus establecimientos, la fecha en la que
se realice alguno de los siguientes hechos:

1) Iniciación de la prestación de servicios.
2) Primera explotación o percepción del primer ingreso.
3) Contratación de las operaciones que originen el impuesto.
4) Apertura del establecimiento.
5) Cuando se trate de bodegas de almacenamiento, el día en que se pongan en

servicio.

II) Para las personas naturales o jurídicas según corresponda:

1) La fecha de su escritura de constitución, independientemente de cualquier otra
fecha que en ella se consigne.

2) A falta de escritura pública, la fecha del documento privado, siempre que no
haya habido anteriormente ostentación frente a terceros, en cuyo caso se tomará
en cuenta la fecha de dicha ostentación.

3) A falta de documento privado, la fecha de la ostentación ante terceros.

4) Para las agrupaciones económicas o jurídicas, la fecha en que haya ocurrido el
hecho que las originó.

III) Las informaciones a que alude este Reglamento, serán presentadas en las
Administraciones Distritales de la Renta Interna, en cuya jurisdicción tenga su
domicilio el contribuyente o en su defecto en las Colecturías en cuya
demarcación se encuentre ubicado, según el caso, el establecimiento o el
domicilio del contribuyente.

ARTÍCULO 13.- Los avisos que proporcionen los contribuyentes inscritos, quedan
sujetos a las siguientes prescripciones:

a) El aviso sobre cambio de domicilio o de razón social, deberá ir acompañado,
tanto para cada persona natural o jurídica como para cada establecimiento de su
dependencia, de los datos que siguen:

1) Nuevo domicilio.
2) La nueva denominación o razón social.
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b) En el aviso sobre aumento o disminución de capital se indicará

1) Nuevo capital.

2) Número de establecimiento.

c) El aviso sobre cambio de actividad, se dará cuando se sustituya la inicialmente
registrada por otra diferente y también cuando la inscrita como secundaria pase
a ser principal.

Se excluye de esta obligación a las personas naturales que únicamente ejerzan
un trabajo en relación de dependencia.

d) El aviso sobre cambio de domicilio, deberá darse por las siguientes causas:

1) El cambio físico o traslado dentro de un mismo edificio.

2) El cambio o traslado de un edificio diferente, dentro de la misma localidad.

3) El cambio o traslado a una localidad o país diferente.

4) Cualquier modificación ordenada por las autoridades competentes, relativas al
nombre de la localidad o a denominación de las calles o el número de los
edificios.

5) La modificación de las letras o números en locales internos o externos.

e) Cualquier información requerida por las oficinas de Registro, relativa a pagos
efectuados a cualquier persona natural o jurídica, deberá incluir el número de
Registro de la persona a quién se hizo el pago.

ARTÍCULO 14.- Los contribuyentes acusarán recibo contra entrega del Carnet en
la forma que lo dispongan las oficinas de Registro.

El Carnet deberá ser firmado:

a) Por la persona natural a cuyo favor ha sido expedido.

b) Por el representante legal de la persona jurídica a cuyo nombre ha sido expedido.

c) Por el Agente de Retención, en las formas indicadas en los incisos a) y b)
precedentes, según sea el Agente de Retención persona natural o jurídica.

ARTÍCULO 15.- En las visitas a que se refiere el Artículo 8° inciso e) de este
Reglamento, se verificará lo siguiente:

a) Que, el “Certificado de Inscripción”con número de Registro del estable-
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cimiento, se encuentra colocado en un lugar visible.

b) Si los Agentes de Retención han cumplido con las obligaciones que les impone
el presente Reglamento.

c) Si se han presentado los avisos o notificaciones en la forma especificada.

d) La veracidad de las informaciones suministradas.

ARTÍCULO 16.- El incumplimiento de lo dispuesto en los Artículos 5º, 8º, inciso
a), b) in finis y c), 7° inciso b) y c), 9º al 15º de este Reglamento, será sancionado por las
respectivas Administraciones Distritales de la Renta Interna, de acuerdo con el Artículo 119
del Código Tributario y conforme a escala y montos que establecerá la Dirección General de la
Renta.

ARTÍCULO 17.- Queda facultada la Dirección General de la Renta Interna, para la
administración del Registro Nacional de Contribuyentes, pudiendo dictar las normas
procedimentales al respecto.


